
Città Metropolitana dr
Mes s ina

IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"
S en'izio F.dtbzia S cola s tica

Oggetto: Procedura negoztata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 63, c. 2lett. c), del D.Lgs
no50/1.6, per I'affidamento dei: 'I-'zaon di nquallfruryone per I'elinina$one delle cìticità relatiue allo Íabile adibito a LI.S. 'T. Conli

E/ier I 'ainiiher'' 
ne/ ;omune di Lipai".

Impoto a base di gzn: € 90,730r44 soggetto a ribasso, oltre oneri non soggetti a ribasso.

Importo complessivo lavori: € 139.681,72.

cuP R64H15000580001 cIG 671.7181895

VERBALE DI GARA DELO9/08/2016

L'anno Duemilasedici il giomo 0B (Otto) del mese di Agosto alle ore 11:55 presso gli uffici della IV Direzione * Sen'izi
Tecnici Generali delia Città Metropolitana di Messina, sono presenti r Sigg:

- GITTO Arch. Vincenzo, neila qualità dr Dirigente della Ditezione sopra citata, Ptesidente di gara;

- PATANÈ Francesco e P1J,AZZOLO Antonino, dipendenti del Servizio Contratti dell'Ente in qual-ità di
testimoni;
- NÍICELI Geom. Antonino, Responsabile del Servizio ediltzia Scolastica, assume il ruolo diverbaltzzante.
I componentr del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di Compotamento" e della "insussistenza di
conflitto di interessi".
È presente alle operazioni di gara rl dott. Grungo Alberto, titolare della omonima impresa Grungo Costruzioni;
PREN,IE,SSO

CHE con Determina Dirigenziale n. 567 del,09/06/2015 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in
oggetto per I'importo di Euro 180.4(10,00 di cui Eur 1.39.681.,7 per lavori;
CHE con Determina a cofltraffe n.732 del 12/07 /1,6 sono stati approvatr gli atti di gara perl'aÍltdamento dei lavori in
oggctto, mediante procedura negozrata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art.63, c. 2, lett. c) del
D. Lgs n.50/1,6. Detta determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente dal 1.2 aI 21. luglto 201,6;

CHE, con nota prot. N. 591/ES del 14/07/16, sono stati chiesti alla III Direzione, i nominativi di n.15 imprese iscritte
all'Albo di questo Ente da invitare alla summenzionata gara riscontrata con nota prot. N. 8630 deI 1,8/07 /1,6, con allegato
il r.erbale di sorteggro del 1,5/07/2016 con I'individuazione delle ditte da invitare alla procedura negozrata, di seguito
elencate:

N. DITTA INDIzuZZO CON,IUNiJ P.H.C.

1 Edilssrò s.r.l. Unioersonale Yiale Nfilite Isnoto,:l3 Rarcellona P.G. - NIe eclils ur() srl(ii)p ec.it

2 Gmngo Costruzioni \-ia X,Iinissale.20 Nlessina srurìso.costrì-rzionilir)pec "i

3 Puelia Enrrinnerine s.r.l UniP. \-ia L. Pateur,3/-\ Samrnichele Ba llusliaenssrl(ftipec.it

+ Sitec s.r.l Via Stracuzzi-3 Terme Yisliatore - N{e sitec{h)anrbaoec.it

5. \-enumer s.r.l. Yia L. Nloro,12 S. Fihppo del Nlela - N{e renumer{it)pe c. b uffe tti.it

6 Edilzeta s.o.a \-ia Cornelia.l8 À,fodica *Re e ti ilz e ta (ir,) r'ìs aD c c. i t

7. RCS Costruzioni s.r.l. C.da Cice' snc Nfistretta - NIe l:essrl:'tiuzll:uir]hlq$

8. Sicil Ceoo s.r.l \-ia S. Nfanna Nfilazzo - NIe srcicu,;tlsrl/r t oec. tt

9. G.S.G. Proset Costruzioni s.r.l. Via T. Tasso.31 Rarcellona P.G. * Nle r. s. g.r)r r.rrsctcostnrzioníiiircn!l.lggeln&il.ir

10 R.C. Imoianti s.r.l \-ia \-enezia.282 Gela - CI b. c. rmni.rn r.rsrl rrl l. c,.rt

11 Consorzio Stabile Grandi Opere Via Colombo..14 Caserta q.g .t!

L2 Costanzo Salvatore \-ia Rossim, 10 Cesarò - NIe r,úrairu'sr(rr&

13. Faranda -\ldrea -\lessandro \-ia Gebbia n. 11 F-icarra - NIE .LnJrr-r.iìr s:andr.' it 1.,',tlrrr. il.rr

C:\Documents and Settings\a.palazzolo\Documenti\Downloads\VERBALE_DI_GARA (2).doc



N Drl"fA INDIRIZZO CONTUNE P.B.C

14. Gri.llo Infrastrutture s.r.l Via Nfahatma Gandhi, 39 Rometta - NIe ir fi. .l-r r Ll { irrr'rriìÌ.rrt.u Lri':r rrr r. rL

15. New Tecno PIus s.r.l. Yia Serri, 84/A S. Lucia del N,Iela N,Ie nerr,' trcnotlìLislilìr li't. it

CHE con lettera d'invito prot. n. 23920 /1,6 del 21, /07 / 2016, mediante posta elettronica certificata, le succitate ditte sono
state invitate a presentare offerta;
CHts entro il termine stabilito di presentazione delle offerte, f,rssato per il giorno 05/08/201,6 alle ore 12:00, sonci
pen enuti i plichi di n. 11 Ditte come appresso indicati:

N. Phco Prot. Data Ora Drtta Part. IYA l.ocrìitì

1 ,1453 03 /08/201,6 1.2:08 New Tecno Plus s.r.l 020.i9900836 S. Lucia del Nlela - NIe

2. 1451 0+/08/2016 08:08 BCS Costruzioni s.r.l 02942960838 Nlistretta , NIe

-). 4156 05 /08 /201,6 08:07 B.C. Impianti s.r.l. 01732730856 Gela - Cl

1. 1457 05/oB/2016 08:07 Grillo Infrastrutture s.r.ì. 0299"i06083.1 Rometta - NIe

5. ,1.+59 05 /08 /2016 08:08 Sicil Ceop S.R.L. 01301 750830 Nlilazzo - À,Ie

6. 4460 05/08/201.6 09:08 Costaflzo Sahratore 0120.12.+0830 Cesarò - A,le

L 4461 05 / 08 /2016 09:16 Consorzio Stabile Grandi Ooere 1011291.1006 Caserta

B. 4162 05 /08/201.6 10:08 F-aranda .{ndrea -\lessandro 02598690838 F'icarra - À.IE

9. 4463 05/08/201,6 10:34 Sitec s.r.l 03122600830 Terme \-isliatore - Nfe

10. 4164 05/08/2016 10:39 Edilserò s.r.l. Lfnipersonale 0305658083.1 Barcellona P.G. - Àfe

11 4465 05 /08/201,6 1.1.:09 Grunao Costruzioni 03115270835 Nfessina

Accertato che le predette lettere d'invito sono state regolarmente recapitate aglt indirizzt di posta elettronica certificata
superiormente riportate;

TUTTO CIO'PRE,ME,SSO

Il Presidente di gara, pro\''vede al sorteggio del parametro da adottare per i-l calcolo della soglia di anomalia,
predisponendo n.5 foglietti di carta in cui vengono riportate rispettivamente le iette(e a, b, c, d, e così come disposto al

punto 2 del Disciplinare di gara. Gli stessi vengono ripiegatr in quatlro parti. posú in un contenitore e mescolati, r'iene
estratta 1a lettera "c". Si adotterà, pertanto, il parametro che prevede'. "la media aitmelica deì ibari percentuali di tufte le ffiÉe
amme.r.îe, incremenÍala de/ 20 per cento".

Il Presidente di gara, coflstatata e fatta constatare la tegolarità ed integrità dei plichi penenuti, dopo aver provr.eduto alla

loro numerazione ed alla sigla di ciascuno di essi, secondo l'ordine cronologico con il quale sono pen'enuti, dispone per
I'apertura degli stessi.

Estratta la documentazione amrninistrati\ra conterìuta nella Busta "A" si passa all'esame della stessa ivi acclusa, che risulta
essere compieta per tutti i concorrenti ad eccezione del concorrente di cui al plico N.09, che rion conferma il possesso dei

reqnrsiti attinenti le categorie dei lavori e presenta la propria partectpazione in arn'alimento ad altra ditta qualificata in
possesso di attestazione SOA, ipotesi non amrnissibile per Iapartecipazione alla gara_'trt questione, poiché la ditta SITEC
risulta essere iscritta all'Albo dell'Ente e sorteggiata fra quelle in possesso dei reqr.usrtr richiesti dal bando.
Il Presidente, pertanto, ritiene opportllno effettuare i necessari approfofldmenti e dichiara la seduta sospesa anche per la
verifica della regolarità contributiva delle ditte partecipanti. aggiornando la stessa ad altra data che r.errà comunicata alle
ditte partecipanti.
DEL CHE si è redatto il presente ve(bale che, Ietto e confermato, viene sottoscritto.

fr*;

I TE,Sf IMONI

.e+a t,

C:\Documents and Seîtings\a.palazzolo\Documenti\Downloads\VERBALE-DI-GARA (2).doc



Città Metropolitana dr
Messina

IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"
Servizio F,dilizia Scolas tica

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando dj gara, ai sensi dell'art. 63, c. 2lett. c), del D.Lgs
no50/16- oer I'affidamento dei: "l"tt'ori di riaaaliliu:ione ber l'elinina:ione delle itiJ/à relatite allo labile adibito a I.I.S. "1. Con/i

E /\er Vainitlter" nel tonane di Lipati".
Importo a base di gara: € 90,730,44 soggetto a ribasso, oltre oneri non soggetti a ribasso.

Importo complessivo lavori: € 139.681,72,

cuP R64H15000580001 crc 671.71.81R95

VERBALE DI GARA DELI9/08/2016

L'anno Duemilasedici il giorno 18 (Diciotto) del mese di Agosto alle ore 11:55 presso gJi uffici della IV Direzione -
Sen'izi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina, sono presenri i Sigg:

- GITTO Arch. Vincenzo, nella qualità di Dirigente della Direzione sopra citata, Presidente di gara;

- ALESSI Giancarlo e PALAZZOLO Antonino, dipendenti del Servizio Contratti dell'Ente in qualità di testimoni;
- MICELI Geom. Antonino, Responsabile del Servizio edlltzia Scoiastica, assurne il ruolo diveùta\zzante.
I componenti del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codrce di Comportamento" e della "insussistenza di
con futto di interessi''.
È pr"r".rt" alle operaziom di gara tI sig. Grungo Alessandro, munito dr delega del titolare dell'impresa Grungo
Costr-uzi.oni, identiltcato mediante documento di riconoscirnento in corso di validità;
I1 Presidente dichiara aperte le operazroni di gara.
Per l'urgenza dettata dalla necessità di garantire l'awio dei lavori in oggetto per la fruibilità dell'edificio scolastico, si è

ritenuto opportuno convocare a breve termine la riapertura del seggio di gara alla data odierna, prorn'edendo a dare
comunicazione alle ditte partecipanti, medíante PEC del 1,6/08/2016 ed in pari data, nel contempo è stato inviato
messagg'io ai recapiti telefonici dichiarati nelle istanze di partecipazione.
Accertato, preliminatmente, che agLi atu dell'ufficio la ditta SITEC s.r.l., alla data dt scadenza del 18/02/20L6, risulta
avere presentato tstanza di iscrizione all'Albo delle ditte di fiducia dell'Ente, allegando copia conforme all'originale di
regolare attestazione SOA, per le categorie richieste dal bando di gara. Con nota n.26264/16 del 11,/08/2016 si è

ritenuto opportuno chiedere alla ditta Sitec dr voler confermare il po3sesso dei requisiti richiesti, che la stessa, con propria
comunicazione mediante pec del 11/08/2016, acquisita al ptotocollo N.26441,/1.6 del1.2/08/2016, ha pror.veduto ad
allegare dichiarazione sui possesso dei requistti di carattere tecnico organizzaúvo di cui all'art.90 del D.P.R. N.207/2010,
precedentemerrte non acclusa alla domanda di partecipaztone.
Constatata la documentazione integrata ed effettuate le verifiche di regolarità contributiva di tutte le ditte partecipanti, il
Presidente dichiara che le stesse possorro essere ammesse alla fase successiva.

Proseguono le operazioni del seggto con I'apertura delle buste "R" contenenti le offerte economiche delle ditte
(1 1) pen'enute ed ammesse, con i risultati che in appresso si riportano:

N. Plico Ditta Part. IYA l-ocalità Pcrccntualc di rìbasso o,o

New Tecno Plus s.r.l 020.t990083ó S. Lucia del lvleia - À,fe t2,1173

) RCS Costruzioni s.r.l. 02942960838 Nfistretta - À,fe 17 .t71,8

3. R.C. Imoianti s.r.l 01732730856 Gela - CI ?) ?\?\

+. Grillo Infrastrutfure s.r.1. 02994060831 Rometta - À,Ie 1.7.5541

5. Sicil Ceop s.r.l 01301750830 Nfilazzo - N,fe 't ) )?21

6. Costanzo Salvatore 07201210830 Cesarò - NIe t 8,2015

C:\Documents and Settings\a.palazzolo\Documenti\Downloads\VERBALE DI GAzu\ (2).doc



N. Plico Drtta Part. IYA l.ocalità Pcrccntualc dì ribasso n,

7. Consorzio Stabile Grandi Opere 1071291.1.006 Caserta 22,1363

8. F aranda Andrea ;\lessandro 02598690838 F-icarra - N'[E 20,63.t8

9 Sitec s.r.l. 03122600830 Terme Yigliatore - ÀIe 39.6799

10. Edilserò s.r.l. Unipersonale 0305658083+ Rarcellona P.G. - NIe 16.99q9

1,1 Gnrngo Costnrzioni 03145270835 Nlessina 26.2807

Tenuto conto del criterio sorteggiato, nella precedente seduta del 08 agosto 2016, si procede alla determinazione della
soglia di 

^nomalta.Sommatoria delle offerte = 255,56'1.90/o;

255,561,9 :11 = 23,2329% (h4edia delle offerte);
23,2329 x 1.,20 = 27,8795o/o (Soglia di anomalia);
La migliore offerta, inferiore alla soglia di anomalia, é pari al 26,28070/o coffisponderite a quella presentara dalla ditta
GRUNGO Costruzioni di Messina (Partita i.V.A. 03145270835), plico n.11, che risulta prima classificata.
Seconda classificata ia ditta R.C. Impianti dr Gela (Partita LV.A. 01732730856), plico N.3) con il ribasso del22,25250/o.
Il presente vetbale non tiene luogo a contratto. Verrà approvato definitivamente solo dopo il r-iscontro positivo delle
veriltche sul possesso dei requisiti di entrambe le ditte, dichiarati in sede di gara.
I1 Presidente, pertanto, alle ore 12:45 ha Cchiarato chiusa la seduta dt gara.
Letto, approvato e sottoscritto

ERBALIZZANTE

C:\Documents and Seftings\a.palazzolo\Documenti\Downloads\VERBALE DI GARA (2).doc


